
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Terça-feira •  09 de março de 2021 •  Ano I • Edição Nº 878

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E V E R T O N  B O R G E S  V A S C O N C E L O S

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   .............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2021) ...................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2021) ............................................................................ 4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021) .................................................................... 5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021) .................................................................... 6
HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2021) ..................................................................... 7
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 030/2021) ............................................................ 8
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 031/2021) ............................................................ 9
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021) ................................................................ 10
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021) ................................................................ 11



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2021)

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa , 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Carta Convite nº 001-2021, em favor do licitante: BMAIA CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 26.723.492/0001-37, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da 

Administração, conforme Julgamento do Presidente e Comissão Permanente de Licitações, com o valor 

correspondente de R$ 277.855,86 (duzentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta 

e seis centavos), referente a seleção de proposta para contratação de empresa especializada para serviços de 

coleta de resíduos sólidos, com varrição de vias, logradouros, praças e feira livre, com a utilização de caminhão 

compactador, serviço de capinação, roçagem, jardinagem, coleta e remoção de entulho neste Município. 

 

 

Itamari– BA, 05 de março de 2021. 
 

 
____________________________________________________  

David Fonseca da Paixão 
Presidente da CPL  

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2021)

  
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

CONTRATO Nº 030/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 034/2021; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
ITAMARI. CONTRATADA: MILENA SOUZA SANTOS, CNPJ: 40.423.502/0001-40 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, INDEXAÇÃO EM FORMATO 
PDF PESQUISÁVEL PARA REMESSA AO SISTEMA E-TCM DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO MUNICÍPIO DA BAHIA E ARMAZENAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DIGITAIS EM SERVIDOR WEB E MÍDIA DIGITAL, REFERENTE 
AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2021, ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS.  VALOR: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0202/0203/0208/0206/0204/0207/0210/0205 – 
2005/2009/228/2039/2012/2044/2035/2025 – 33903900 – 00/01/02. DATA DA 
ASSINATURA: 09/03/2021.  
 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2021)

 
PREFEITURA  
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
 
CONTRATO Nº 031-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 035-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 026-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 
24, II, DA LEI 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA CNPJ N°. 07.797.967/0001-95, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ASSINATURA DE 
BANCO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. VALOR: R$ 6.470,00 (SEIS MIL E 
QUATROCENTOS E SETENTA REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0202 – 2005 – 
33904000 - 00. DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021.  
 
 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021)

  
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 034/2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI CONTRATADA: MILENA SOUZA 
SANTOS CNPJ: 40.423.502/0001/40 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
INDEXAÇÃO EM FORMATO PDF PESQUISÁVEL PARA REMESSA AO SISTEMA E-
TCM DO TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DA BAHIA E ARMAZENAMENTO 
DOS DOCUMENTOS DIGITAIS EM SERVIDOR WEB E MÍDIA DIGITAL, REFERENTE 
AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2021, ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. VALOR: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS). 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0202/0203/0208/0206/0204/0207/0210/0205 – 
2005/2009/228/2039/2012/2044/2035/2025 – 33903900 – 00/01/02. DATA DA 

ASSINATURA: 09/03/2021. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAMARI - PREFEITO MUNICIPAL – EVERTON BORGES VASCONCELOS. 
 
 
 
 

ITAMARI/BA, 09 DE MARÇO DE 2021 
 
 
 

DAVID FONSECA DA PAIXÃO 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021)

PREFEITURA  
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 035-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026-2021; FUNDAMENTO 
LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI 
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA CNPJ N° 07.797.967/0001-95. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ASSINATURA DE BANCO DE PREÇOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, 
VALOR: R$ 6.470,00 (SEIS MIL E QUATROCENTOS E SETENTA REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
0202 – 2005 – 339040000 - 00. 
 
 
 
 
 
 

 
Itamari/BA, 09 de março de 2021  

 
 
 

  
 
 

DAVID FONSECA DA PAIXÃO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2021)

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa , 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº 001-2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando que a proposta apresentada pelo Licitante, conforme 

CARTA CONVITE nº 001-2021. Objeto: contratação de empresa especializada para 

serviços de coleta de resíduos sólidos, com varrição de vias, logradouros, praças e feira 

livre, com a utilização de caminhão compactador, serviço de capinação, roçagem, 

jardinagem, coleta e remoção de entulho neste Município.  

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do presidente e 

comissão de licitação, em favor da empresa B MAIA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ: 26.723.492/0001-37, no valor de R$ 277.855,86 (duzentos e setenta e sete 

mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos). O licitante vencedor 

apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

 

Itamari– Ba, 08 de março de 2021.                                                                   
 

_____________________________________________ 
Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 030/2021)

  
 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

A Prefeitura Municipal de Itamari/BA, inscrita no CNPJ: 13.753.959/0001-40, 
autoriza a empresa MILENA SOUZA SANTOS 86167805563, CNPJ: 40.423.502/0001-
40, através do Contrato Nº 030/2021, assinado entre as partes dia 09/03/2021, a dar 
início a execução dos serviços de preparação, organização, indexação em formato 
PDF pesquisável para remessa ao sistema E-TCM do tribunal de contas do Município 
da Bahia e armazenamento dos documentos digitais em servidor web e mídia digital, 
referente ao exercício do ano de 2021, atendendo as necessidades das secretarias 
municipais, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 

ITAMARI/BA, 09 de março de 2021 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

EVERTON BORGES VASCONCELOS  

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 031/2021)

PREFEITURA  
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

 
A Prefeitura Municipal de ITAMARI/BA, inscrita no CNPJ 13.453-959/0001-40, 
autoriza a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ N° 07.797.967/0001-95, através do CONTRATO Nº 031/2021, 
assinado entre as partes dia 09/03/2021, a dar início a execução dos serviços com a 
liberação do acesso ao banco de preços, para atender as necessidades da Secretaria 
Administração deste município. Será de acordo com as necessidades da 
administração, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 

ITAMARI/BA, 09 de Março de 2021. 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 
 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021)

  
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº034/2021 
DISPENSA Nº 025/2021 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de 

Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na 

forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada 

declaração de dispensa para prestação serviços de preparação, organização, 

indexação em formato PDF pesquisável para remessa ao sistema E-TCM do 

tribunal de contas do Município da Bahia e armazenamento dos documentos 

digitais em servidor web e mídia digital, referente ao exercício do ano de 2021, 

atendendo as necessidades das secretarias municipais, junto a empresa MILENA 

SOUZA SANTOS 86167805563, CNPJ: 40.423.502/0001-40, cujo valor global da 

contratação será de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), a fim de que produza os seu 

jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se 

o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

Itamari, 09 de março de 2021 

 

 

 
Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano I • Edição Nº 878

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a m a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021)

PREFEITURA  
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021 
DISPENSA Nº 026/2021 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa  especializada para assinatura de banco de preços visando dar 
celeridade aos procedimentos licitatórios e buscando a eficiência na administração 
pública na elaboração de editais e formação de preços e valores estimados, para atender 
as necessidades da Secretaria de Administração deste município, junto a empresa NP 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA CNPJ N° 07.797.967/0001-95, 
cujo valor global da contratação será de R$ 6.470,00 (Seis mil e quatrocentos e setenta 
reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, 
caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 
 

 
 

Itamari, 09 de Março de 2021 
 
 
 
 
 
 

Everton Borges Vasconcelos 
Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 030/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 031/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021)



		2021-03-09T05:04:36-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




